TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

ATA Nº 7440142 - CPER-3CLMPPPC

SEI!TJPR Nº 0125810-74.2021.8.16.6000
SEI!DOC Nº 7440142

Aos dezoito dias do mês de março de 2022 (18/03/2022), às 13:00 horas, em atendimento às
normas de saúde impostas pela pandemia de COVID 19, excepcionalmente reuniram-se
virtualmente por meio da Plataforma Microsoft Teams, a Pregoeira da Comissão Estela Costa, e os
membros Alexandre Paixão Fogaça, João Batista Pinto da Silva e Patrícia Machado Martins. Aberta
a sessão conforme ofício circular nº 7411826. para julgamento do edital de CREDENCIAMENTO Nº
01/2022, protocolado nesta Secretaria sob nº 0125810-74.2021.8.16.6000, cujo objeto refere-se ao
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS E JURÍDICAS QUE EXERÇAM A ATIVIDADE DE
TRADUÇÃO JURAMENTADA DE DOCUMENTOS PARA A LÍNGUA PORTUGUESA E VICE-
VERSA. Além da comissão, verifica-se a presença da Senhora Arlene Fritzen presente à sessão.
Foram apresentadas para credenciamento, as documentações dos seguintes interessados:

01 ADRIANO GRECO DA FONSECA
02 ALAN DE MACEDO SIMÕES
03 ALEXANDRA ALBAREDA
04 ANDRE SBARDELOTO
05 ARLENE FRITZEN
06 BEATRIZ OLMOS DA ROCHA
07 BLANCA HERNANDO BARCO
08 CÉLIA POLACOW KORN
09 CLÁUDIA VANESSA DE JESUS LOUREIRO CESCON
10 EGIDIO ALEX BERTA DOS SANTOS
11 ELISA CUEVAS CARLOS
12 GRACIA MARÍA MONTILLA GARCÍA POLLA
13 HELENA TERESA BARRETO KANTEK
14 IARA AURÉLIA DE MACEDO
15 JORGE ALEJANDRO AILAN
16 JULIETA GRACIELA MEURGEY AFARA SALDANHA

ROCHA
17 KELLIN CRIS CONCHON
18 KLEBERT RENEE MACHADO GONCALVES
19 LUIZ FERNANDO PICOLOTTO
20 MARCELA TERESA NARVAEZ BOTERO
21 MARCELLE MARIE MAGNONI
22 MAURA AGUINAGA DE MORAES SPIELMANN
23 MIRIAM INES WECKER
24 MIRIAM XAVIER DE OLIVEIRA

25 MIYOSHI EGASHIRA
26 OSIL TISSOT

27 OSIL TISSOT - ME
28 PATRICIA MARIA BESERRA DE AZEVEDO
29 PAULO ROBERTO FARLAU
30 ROSEANE REZENDE DE FREITAS
31 SANDRA MOREIRA
32 SONIA CONSUELO ACHA KAHL
33 SUZANA YOCU WATANABE FUKUMOTO
34 WILMA RODRIGUES ALVES
35 ABC TRAINNING
36 A E A TRADUÇÕES E INTERPRETAÇÕES
37 ANTONIO MARCOS GONÇALVES DOS SANTOS EIRELI
38 BLANCA TRADUÇÕES LTDA
39 CASTILLO E MACEDO LTDA
40 INTERPRETANDO - TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO

LTDA.
41 KANTEK TRADUÇÕES LTDA - ME
42 CÉLIA KORN TRADUÇÕES S/A
43 MARCELLE MARIE TRADUÇÕES E INTERPRETAÇÕES

LTDA
44 TRADUZCA SERVIÇOS DE TRADUÇÕES LTDA
45 WORLD CHAIN IDIOMAS E TRADUÇÕES LTDA

Analisados os documentos dos 45 (quarenta e cinco) requerentes, a Comissão, à unanimidade de
votos, RESOLVE suspender a sessão, devido à necessidade de realizar, em ata, um relato
detalhado de todos os acontecimentos e apontamentos verificados durante a sessão pela Comissão.
Fica, portanto, agendada para a data de 21/03/2022, às 13:30 horas, a sessão de continuidade do
Credenciamento nº 01/2022, onde será elaborada ata relatando toda a análise e com o julgamento
das 45 (quarenta e cinco) solicitações de credenciamento.

Outrossim, comunica-se ainda aos interessados em participar na referida sessão pública, deverá
acessar o LINK abaixo:

https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_MDIwMzE3OTMtNzc1NC00NTI1LWEyMjgtMWU0Y2JlM2ZjZmQ5%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%22dc46817f-406a-4406-a6f7-
d15fbc6aa7a0%22%2c%22Oid%22%3a%22de2677b1-eba4-4d09-a6e4-7de7a935d77b%22%7d

Não havendo nada mais a tratar, encerrou-se a sessão as 18:40 horas.

Documento assinado eletronicamente por ESTELA COSTA, Pregoeira, em 18/03/2022, às 18:34,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA MACHADO MARTINS, Integrante de
Comissão Permanente, em 18/03/2022, às 18:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO BATISTA PINTO DA SILVA, Integrante de
Comissão Permanente, em 18/03/2022, às 18:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PAIXÃO FOGAÇA, Integrante de
Comissão Permanente, em 18/03/2022, às 18:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

https://abre.ai/ecEv

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar informando o
código verificador 7440142 e o código CRC 524F5E77.

0125810-74.2021.8.16.6000 7440142v10